
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1556 | Ano XVI | 07 de fevereiro de 2024

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
ATOS DO PREFEITO                                          4
ATOS DO PREFEITOS                                           4
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                  8
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO       8
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                     8
SECRETARIA DE CULTURA                               8
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                                          9
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             9
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                9
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS            10
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                          10
SECRETARIA DE TRANSPORTE             11
SECRETARIA DE TURISMO                         13
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ                14
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                       18
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ21
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A           27
CONSELHO DE CIDADE DE MARICÁ               27
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES         39
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                             39
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                            40
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                   40
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                      41

LEIS E DECRETOS

ERRATA DO DECRETO Nº 1.346, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADO NO JOM ESP. Nº 326, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
ONDE SE LÊ:
“DECRETO Nº 1.346, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2023.”
LEIA-SE:
“DECRETO Nº 1.346, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.”
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1348, de 07/02/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 22.820.121,00 ( VINTE E DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE 
MIL E CENTO E VINTE E UM REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município
para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 22.820.121,00 ( VINTE E DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE MIL E 
CENTO E VINTE E UM REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

1 – CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ

1 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1.31.44.2044
MANUT E OPER 

DAS ATIV ADM DA 
CAMARA MUN

3.3.9.0.39 1500 19527 R$ 
3.050.000,00

1 – CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ

1 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

MARICÁ
1.31.44.1071

CONSTRUÇÃO DA 
SEDE DO PODER 

LEGISLATIVO
4.4.9.0.51 1500 19518 R$ 

8.500.000,00

14 – SECRETARIA 
DE ADMINISTRA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 4.122.1.2001
MANUTENÇÃO 

E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.39 1704 20501 R$ 
1.393.301,00

21 – SECRETARIA 
DE TURISMO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 23.695.11.2090 NATAL ILUMINA-

DO 3.3.9.0.39 1704 20700 R$ 141.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.1339 FUNDO IMOBILI-
ÁRIO 3.3.5.0.92 1704 21274 R$ 138.000,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1305 CONSTRUÇÃO 
DE VIADUTOS 4.4.9.0.51 1704 20806 R$ 922.641,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

4.122.84.1060 DESAPROPRIA-
ÇÃO DE ÁREAS 3.3.9.0.93 1704 21017 R$ 

5.555.179,00

64 – INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO 
E PESQUISA 

DARCY RIBEIRO 4.122.76.2387

MANUTENÇÃO 
E OPERACIO-

NALIZAÇÃO DO 
INSTITUTO

3.3.9.0.40 1704 20967 R$ 700.000,00

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.126.38.2156

MODERN E 
MANUT DA ÁREA 
TECNOLÓGICA 

DA INF
3.3.9.0.40 1704 20841 R$ 

2.420.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
22.820.121,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Estima a receita e fi xa a despesa do Município de Maricá para o exercício fi nanceiro de 2024, serão compensados por meio 
das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
38 – COMPANHIA 

DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ 

S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER 

ATIVID ADM DA 
CODEMAR

3.3.9.0.92 1704 20937 R$ 138.000,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.30 1704 20801 R$ 
5.555.179,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1216
CONSTRUÇÃO DE 
CONTENÇÕES E 
ESTAB DE TALU

4.4.9.0.51 1704 20798 R$ 922.641,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1556 | Ano XVI | 07 de fevereiro de 2024

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2083 CARNAVAL E DESFILE DAS ESCOLAS DE 
SAMBA 3.3.5.0.43 1704 20698 R$ 141.000,00

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.30 1704 20502 R$ 1.000.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANEJA-
MENT O, ORÇAMENTO E FAZENDA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1314 IMPL. SISTEMA VIDEOMONIT. URBANO E 

PATR. 4.4.9.0.40 1704 21127 R$ 1.384.330,00

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2541 POSTO DE ABASTECIMENTO 3.3.9.0.39 1704 20602 R$ 393.301,00

95 – ASS. ESP. DE PPP E SERVIÇOS 
CONCEDIDOS

1 - GABINETE DO ASSESSOR ESPE-
CIAL SUPERIOR 4.130.87.1320 PPP’S E CONCESSÕES 3.3.5.0.39 1704 21043 R$ 1.035.670,00

1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.1071 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO PODER LEGIS-

LATIVO 3.3.9.0.39 500 19519 R$ 3.500.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.1071
CONSTRUÇÃO DA SEDE DO PODER LEGIS-

LATIVO 4.4.9.0.61 1500 19520 R$ 5.000.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2044
MANUT E OPER DAS ATIV ADM DA CAMARA 

MUN 3.3.9.0.30 1500 19524 R$ 700.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2044
MANUT E OPER DAS ATIV ADM DA CAMARA 

MUN 3.3.9.0.31 1500 20092 R$ 100.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2044
MANUT E OPER DAS ATIV ADM DA CAMARA 

MUN 3.3.9.0.35 1500 19526 R$ 500.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2044
MANUT E OPER DAS ATIV ADM DA CAMARA 

MUN 3.3.9.0.36 1500 19528 R$ 100.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2044
MANUT E OPER DAS ATIV ADM DA CAMARA 

MUN 4.4.9.0.52 1500 19525 R$ 250.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2047 IMPLANTAÇÃO E MANUT DA TV CAMARA 3.3.9.0.39 1500 19531 R$ 100.000,00
1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2047 IMPLANTAÇÃO E MANUT DA TV CAMARA 4.4.9.0.52 1500 19530 R$ 100.000,00

1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2048 CÂMARA ITINERANTE 3.3.9.0.39 1500 19534 R$ 100.000,00

1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2048 CÂMARA ITINERANTE 4.4.9.0.52 1500 19533 R$ 100.000,00

1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2395 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 3.3.9.0.39 1500 19542 R$ 400.000,00

1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2396 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA 3.3.9.0.39 1500 19543 R$ 400.000,00

1 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARICÁ 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 1.31.44.2569 ESCOLA LEGISLATIVA 3.3.9.0.39 1500 20847 R$ 200.000,00

64 – INST MUN DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO

1 - INST MUN DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO 4.122.76.2387 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 

INSTITUTO 3.3.9.0.39 1704 20968 R$ 700.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 22.820.121,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1352, de 07/02/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 25.998.439,00 (VINTE E CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício
financeiro de 2024;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 25.998.439,00 (VINTE E CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS) para reforço de
dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suplementado
Órgão Unidade Código Título

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2085 REAL APOIO EVENTOS,FEIRAS,FORUNS E 
FEST

3.3.9.0.39 2704 21275 R$ 6.000.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2083 CARNAVAL E DESFILE DAS ESCOLAS DE 
SAMBA

3.3.9.0.39 2704 21269 R$ 6.830.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2347 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 3.3.9.0.39 2704 21278 R$ 400.000,00
21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2563 ARRAIÁ DE MARICÁ 3.3.9.0.39 2704 21277 R$ 2.434.439,00
21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2090 NATAL ILUMINADO 3.3.9.0.39 2704 21276 R$ 11.344.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 27.008.439,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Estima a receita e fixa a despesa do Município de Maricá para o 
exercício financeiro de 2024, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal


